Nr.

REPUBLIKA E SHOIPERISGE
MINISTREN E FINANCAVE DHE ERONOMISE
DRESTORIA E PERGHTHSHME F BUNHETIT
( % O % L( ( DREJTORIA E FINANCAVE VEXDORE

Prot. Tirané, mé ((0/07/2020

/ UDHEZIM PLOTESUES
NrS  Daté 10/07/2020

“PER PERGATITJEN E PROGRAMIT BUXHETOR AFATMESEM VENDOR
2021-2023”

NE zbatim t& nenit 27, t& ligjit nr. 9936, daté 26.06.2008 “Pér menaxhimin e sistemit buxhetor

né

Republikén e Shqipérisé” i ndryshuar, ligjit nr. 68, daté 27.04.2017 “Pér financat e

vetéqgeverisjes vendore™ dhe Udhézimit nr. 23, daté 30.07.2018 “Pér procedurat standarte t&
programit buxhetor afatmesém té njésive t& vetéqeverisjes vendore™, Ministri i Financave dhe

Ekonomisé:

UDHEZON:

Ky udhézim pérmban:

L.

I1.

1.
V.

(U]

Afatet pér pérgatitjen dhe miratimin e tavaneve pérfundimtare t& pérgatitjes sé kérkesave t&
shpenzimeve t¢ Programit Buxhetor Afatmesém Vendor 2021-2023;

Transfertén e pakushtézuar t€ pérgjithshme dhe sektoriale pér njésité e vetégeverisjes
vendore;

Proceset pér pérgatitjen e Programit Buxhetor Afatmesém Vendor 2021-2023:

Ndjekja e Procesit dhe Mbéshtetja Késhillimore

Té tjera

Afatet pér pérgatitjen dhe miratimin e tavaneve pérfundimtare t& pérgatitjes sé
kérkesave té shpenzimeve té Programit Buxhetor Afatmesém Vendor 2021-2023
Bazuar né vlerésimet dhe parashikimet afatmesme t& pérditésuara t& t& ardhurave dhe
transfertave nga Buxheti i Shtetit, kryetari i njésis¢ s¢ vetéqeverisjes vendore pérgatit dhe
paraqget pér miratim né késhillin e njésisé s¢ vetéqgeverisjes vendore tavanet pérfundimtare t&
shpenzimeve t€ programit buxhetor afatmesém né nivel programi.

Raporti i vlerésimeve dhe parashikimeve afatmesme t& & ardhurave dhe shpenzimeve
pérmban t&€ dhénat pér dy vitet para vitit buxhetor, vitin buxhetor dhe tre vitet e ardhshme
buxhetore.

. N& kété raport pérfshihet:

a) metodologjia e pérdorur pér parashikimin;
b) analiza e efekteve t& politikave t& reja fiskale ose ndryshimit t& atyre ekzistuese: dhe
¢) analiza e risqeve dhe masave pér pérballimin e tyre.



1.

II.

Tavanet Pérfundimtare t& Programit Buxhetor Afatmesém Vendor 2021-2023 pér cdo
program, miratohen nga Késhilli i Njésis¢ s& Vetéqeverisjes Vendore jo mé voné se data 20
Korrik 2020.
Jo mé& voné se 5 dité pas miratimit t& tavaneve pérfundimtare té shpenzimeve t¢ PBA 2021-
2023 nga Keshilli i Njésis¢ s& Vetéqeverisjes vendore kryetari i njésisé sé vetéqeverisjes
vendore nxjerr udhézimin plotésues pér pérgatitien e buxhetit t& njésisé s¢ vetéqeverisjes
vendore dhe e shpérndan tek t& gjitha njésité shpenzuese.
Udhézimi i Brendshém i Pérgatitjes sé Programit Buxhetor Afatmesém t& njésisé sé
vetéqeverisjes vendore pérmban:
a. Listén e programeve buxhetore dhe pércaktimin e ekipeve pérkatése t€ menaxhimit t&
programeve;
b. Tavanet Pérfundimtare t&¢ PBA 2021-2023 pér ¢do program, pér tre vitet ¢ ardhshme
buxhetore.
¢. Afate (€ detajuara pér Ekipet e Menaxhimit te Programeve (EMP) pér pérgatitjen e
kérkesave té shpenzimeve sipas programeve t& PBA-s& 2021-2023.
Drejtuesit e Ekipit t&¢ Menaxhimit t&¢ Programeve (EMP), paragesin kérkesat buxhetore dhe
kérkesat buxhetore shtesé sipas programit te Kordinatori i GMS, brenda datés 31 gusht
2020.
Kryetari i njésisé s¢ vetéqeverisjes vendore brenda datés 15 Shtator 2020 duhet t& dérgojé
me shkrim dhe né rrugé elektronike, né Ministriné e Financave dhe Ekonomisé dokumentin
pérfundimtar t& PBA 2021-2023. t& pérgatitur sipas Instrumentit t& Planifikimit Financiar
dhe shtojcave t& kétij udhézimi.
Ministria e Financave dhe Ekonomisé zhvillon seanca konsultimi me njésité e vetégeverisjes
vendore brenda datés 5 tetor.

. Ministria e Financave dhe Ekonomis€, analizon dhe pérgatit njé raport me rekomandime

sipas rastit mbi dokumentin pérfundimtar t& PBA 2021-2023 dhe ja dérgon zyrtarisht njésive
té vetéqeverisjes vendore brenda datés 20 Tetor.

Kryetari i NJVQV-s¢ paraget prang késhillit t&¢ NJVQV-s¢, dokumentin pérfundimtar t&
PBA 2021-2023 dhe projektbuxhetit vjetor, t&¢ miratuar nga Grupi pér Menaxhim Strategjik,
s¢ bashku me raportin me rekomandime t& realizuara sipas rastit nga Ministrisé s¢
Financave dhe Ekonomisg, jo mé voné se data 30 néntor 2020.

. Ké&shilli i njésisé s¢ vetéqeverisjes vendore shqyrton dhe miraton dokumentin pérfundimtar

t€ PBA 2021-2023 dhe projektbuxhetin vjetor brenda datés 25 dhjetor 2020.

- Kryetari i njésisé¢ s&¢ vetéqeverisjes vendore brenda datés 31 dhjetor 2020, merr masat e

nevojshme pér publikimin e dokumentit t& ploté t& Programit Buxhetor Afatmesém 2021-
2023 dhe buxhetin vjetor, pérfshiré dokumentacionin shogérues té tyre.

- Njésité e vetéqeverisjes vendore né hartimin e programit buxhetor afatmesém pér periudhén

2021-2023 dhe pér pércaktimin e nivelit t& pagave duhet t& bazohen né kuadrin ligjor t&
miratuar gjaté vitit 2020.

. Manaxhimi i brendshém i Progesit t& pérgatitjes s¢ PBA-sé& brenda NJVQV-s& bazohet n&

mbledhjet e Grupit pér Menaxhim Strategjik dhe mbledhjet e secilit prej Ekipeve t&
Manaxhimit t& Programeve (EMP).

Transferta e pakushtézuar e pérgjithshme dhe sektoriale pér njésité e vetégeverisjes
vendore ’



16. Transferta e pakushtézuar e pérgjithshme dhe transferta e pakushtézuar sektoriale pér
periudhén 2021-2023 do & jeté né pérputhje me nivelin e financimit t& miratuar né¢ Kuadrin
Makroekonomik dhe Fiskal 2021-2023.

17. Niveli i transfertés sé pakushtézuar dhe i transfertés s& pakushtézuar sektoriale pér vitet
2021-2023, (sé bashku me t& ardhurat nga taksat dhe tarifat vendore), financon funksionet
dhe kompetencat q& jang transferuar né pushtetin vendor deri né vitin 2020. Pér transferimin
e funksioneve q& mund t€ béhen né & ardhmen niveli i transfertés s&
pakushtézuar/pakushtézuar sektoriale do t& shtohet né varési t& funksioneve ose
kompetencés sé transferuar dhe faturés financiare pérkatése.

18. Transfertat e pakushtézuara t& pérgjithshme dhe sektoriale jané parashikuar né pérputhje me
pércaktimet e treguesve makroekonomiké sipas pércaktimeve dhe t& e nenit 24, t& ligjit nr.
68, daté 27.04.2017 “Pér financat e vetégeverisjes vendore™.

19. T¢ dhénat sasiore (numri i popullisé, t& ardhurat nga taksat pér kapacitetin fiskal etj) pér
pérllogaritjen e transfertés s¢ pakushtézuar pér ¢do njési t& vetéqeverisjes vendore, do té
bazohen né treguesit e pérdorur pér pérllogaritjen e transfertés sé pakushtézuar t& vitit 2020.

II1. Proceset pér pérgatitjen e Programit Buxhetor Afatmesém Vendor 2021-2023

3.1 Dokumente qé duhen marré né shqyrtim gjaté pérgatitjes sé tavaneve pérfundimtare
té PBA 2021-2023

a) Udhézimet e MFE dhe Udhézimi i Brendshém i NJVQV-s¢ pér pérgatitien e PBA
Vendor 2021-2023;

b) Plani Strategjik i Zhvillimit/Plani i Pérgjithshém Vendor;

¢) Kuadri Makroekonomik dhe Fiskal;

d) etj.

3.2 Imstrumenti i Planifikimit Financiar

20. Dokumenti i Programit Buxhetor Afatmesém Vendor 2021-2023 do t& pérgatitet népérmjet
Instrumentit t& Planifikimit Financiar (bashkélidhur udhézimit).

21. Pran€ Ministris¢ s¢ Financave dhe Ekonomisé né drejtoring pérgjegjése pér financat vendore
do t& ofrohet shérbimi i asistencés né ndihmé t& t& gjitha njésive & vetéqeverisjes vendore
né plotésimin dhe pérdorimin e Instrumentit t& Planifikimit Financiar.

3.3 Formatet e kérkuara pér raportim

22. Pjes€¢ e dokumentacionit t& Programit Buxhetor Afatmesém 2021-2023 q¢ duhet dérguar n&
Ministring e Financave dhe Ekonomisg, si edhe n& Késhillin Bashkiak jané vetém formatet
output, t& cilat gjenerohen nga Instrumenti i Planifikimit Financiar dhe formati i kérkesave
buxhetore né& nivel produkti sipas programeve. Ké&to formate duhen dérguar t&
printuara/nénshkruara nga Kryetari i NJVQV-s¢ dhe DEMP (sipas rastit).

- Formatet nga F1- F16;
- Formati B1 dhe B2 *Numri i punonjésve™;
- Formati C6 * Lista emérore e projekteve t& investimeve™;



24,

26.

28.

29.

- Relacion shpjegues pér procesin e pérgatitjes sé programit buxhetor afatmesém (Shtojca
2, Programi Buxhetor Afatmesém Vendor 2021-2023);
- Formati i kérkesave buxhetore né nivel produkti sipas programeve.

. Njékohésisht, njé kopje elektronike e t& gjithé Instrumentit t& Planifikimit Financiar duhet

dérguar me email né Ministriné e Financave dhe Ekonomisg né adresat elektronike t&
paraqitura né seksionin IV t& kétij udhézimi.

IV. Ndjekja e Procesit dhe Mbéshtetja Késhillimore

Ministria e Financave dhe Ekonomisé, né kuadér t& mbéshtetjes késhillimore pér pérgatitjen
e Programit Buxhetor Afatmesém 2021-2023, vé né dispozicion pér ¢do njési té
vetégeverisjes  vendore, adresat e e-mailit: Fran.Brahimi@financa.gov.al,

Elidona.Durmishi@/financa.gov.al, Mariel.Frroku@financa.gov.al.

. Njésité e vetéqeverisjes vendore mund ti drejtohen né ¢do kohé& Ministrisé s€ Financave dhe

Ekonomisé pér zgjidhjen e ¢do problematike qé shfaget né lidhje me hartimin e programit
buxhetor afatmesém dhe plotésimin e Instrumentit t¢ Planifikimit Financiar,

Népunési i paré autorizues, népérmjet njésisé¢ pérgjegjése pér buxhetin vendor analizon
kérkesat buxhetore t& njésive t€ vetéqeverisjes vendore dhe zhvillon takime konsultative me
kéto njési sipas njé kalendari t& paracaktuar. Takimet me njésité e vetéqeverisjes vendore
kang€ né fokus kérkesat buxhetore t& lidhura me financimin e buxhetit gendror pér
vetéqeverisjen vendore.

V. Tétjera

. Njésité e Vetéqgeverisjes Vendore né pérgatitjen e tavaneve pérfundimtare t& Programit

Buxhetor Afatmesém 2021-2023 duhet t¢ mbajné né konsideraté situatén e véshtiré
financiare t& krijuar nga COVID-19, né planifikimin e t& ardhrurave dhe shpenzimeve.
Njésit€ e Vetéqeverisjes Vendore duhet t& pérfshijné né Programin Buxhetor Afatmesém
2021-2023 planin e shlyerjes s¢ detyrimeve t& prapambetura.

Instrumenti i Planifikimit Financiar, manuali shpjegues i tij, formati i pérgatitjes sé¢ relacionit
shoqérues sé programit buxhetor afatmesém 2021-2023, mund t&¢ shkarkohen né linkun:
http://www.financa.gov.al/buxheti-i-pushtetit-vendor/.




